
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. Formazione e comunicazione

OGGETTO:  Fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, di 60 manuali per 
corsi PALS e conseguenziale fornitura di 60 card certificative AHA/SIMEUP Fornitore Laerdal 
Medical  AS - (CIG B081B8ABA0 - CIG B0913FF424).  

PREMESSO

 Che l’AORN Santobono Pausilipon è “Training Site” della Società Scientifica SIMEUP per 
l’erogazione dei corsi di “Pediatric Advanced Life Support” (di seguito PALS) che si tengono, in 
sinergia con l’American Heart Association (di seguito AHA), con cadenza mensile, nell’aula 
simulazione, presso la Sede del Polo didattico.

 Che tali corsi prevedono il rilascio a ciascun partecipante di card certificative del superamento 
dell’esame finale.

PRESO ATTO 

 Che la Direttrice dei Corsi PALS presso l’AORN, dott.ssa Carolina D’Anna, ha comunicato la 
programmazione dei corsi per il primo semestre 2024, ivi compresi quelli destinati agli 
specializzandi delle Università Federico II di Napoli e Vanvitelli, per le quali la nostra Azienda 
aderisce alla rete formativa;

 Che per la realizzazione dei corsi sono necessari, pertanto, almeno 60 manuali PALS da 
distribuire ai discenti almeno un mese prima della data di svolgimento dell’evento, nonché, 
successivamente, le relative card certificative del superamento dell’esame finale, che la 
Direttrice del Corso rilascia alla conclusione di ogni edizione formativa.

RAVVISATA PERTANTO

 la necessità di formulare alla Laerdal Medical AS, principale Azienda fornitrice del materiale 
didattico per i corsi PALS AHA, la richiesta di un preventivo per l’acquisto dei 60 manuali;

 l’opportunità di chiedere, a seguito dell’avvio delle iscrizioni ai corsi, un ulteriore preventivo 
per l’erogazione, mediante caricamento sul Portale AHA, dei crediti certificativi rilasciati dalla 
AHA.



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

VISTO

 Il preventivo della Laerdal Medical AS n. Q-827158 per la fornitura dei 60 Manuali per 
operatori redatti da AHA, per un ammontare complessivo pari a € 4.277,10, comprensivo di 
spese di trasporto, e oltre IVA secondo legge.

 Il successivo preventivo della Laerdal Medical AS n. Q-827834 per la fornitura di 60 crediti per 
l’erogazione delle card certificative SIMEUP in qualità di Site Center, per un ammontare pari a 
€ 375,00 oltre IVA.

TENUTO CONTO

 Che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B) del D.lgs. n. 36/2023, per affidamenti inferiori a 
€ 140.00,00, è possibile operare mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori purché vengano scelti soggetti in possesso di 
“documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”;

 Che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e ss modifiche, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a € 5.000,00 si può procedere all’affidamento diretto senza 
l’utilizzo del MEPA

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si richiamano integralmente:

 Ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B) del D.lgs. n. 36/2023 l’affidamento alla ditta Laerdal 
Medical AS della fornitura di 60 manuali AHA, dedicati agli operatori sanitari e di 60 crediti 
certificativi per il rilascio delle card certificative SIMEUP -AHA, in qualità di Site Center.

 Dare atto che l’importo dell’affidamento dei volumi in questione è pari ad € 4.277,10, 
comprensivo di spese di trasporto, e oltre IVA di legge.

  Dare atto altresì che l’importo dell’affidamento della fornitura dei 60 crediti per l’erogazione 
da parte dell’AORN Santobono delle card certificative in qualità di Site Center SIMEUP, è pari a 
€ 375,00 oltre IVA di legge.

 Che tali affidamenti avvengono mediante gli ordini di acquisto n. 33132467 (CIG B081B8ABA0) 
e n. 33137840 (CIG B0913FF424) - Gruppo acquisti SAP H24, generati dal Portale Fiori.
                                                                                      La Direttrice 
       f.to digitalmente
                                                                               dott.ssa Fausta Mennella

La Responsabile del Procedimento dott.ssa Rita Scarpelli



Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 101 del 05 marzo 2024
		2024-03-05T10:24:57+0100
	Fausta Mennella


		2024-03-05T14:33:33+0100
	Giuseppe Rocco




